94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 588/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/567828
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/07/2023 a
30/07/2023, correspondente ao triênio de 01/02/1992 a 31/01/1995, para
a servidora, CENIRA ALBUQUERQUE BRITO, CARGO: de AUX. DE ENFER-
MAGEM, lotada na DAS/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
22 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 586/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/578221
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02/07/2023 a
31/07/2023, correspondente ao triênio de 10/06/2005 a 09/06/2008, para
a servidora, CÁSSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES, CARGO: de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotada na DTE/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
22 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 942034
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
nutrição, preparo e fornecimento de alimentação de dietas padrão e dietas
especiais (padrão hospitalar), na modalidade de administração de cozinha
e refeitório por meio de serviço contínuo, realizado diariamente, inclusive
aos sábados, domingos e feriados, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 07/06/2023
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 43104/87101/430101
Fonte: 0166/ 0107/0101
Programa de Trabalho: 08.241.1505.8865/ 08.244.1505.8860/08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 941737
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA com sede na
Av. Gov. José Malcher, nº 1.018, Nazaré, Belém/PA, CEP 66.055-260,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, doravante denominada
CONTRATANTE ou SEASTER, neste ato
representado por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM, brasilei-
ro, Casado, administrador, portador da
Cédula de Identidade nº 2.826.156 SSP/DF e do CPF/MF nº 299.632.579-
68, residente e domiciliado na Rua João Balbi nº 415,
Ed. Castelo Di Napoli, Apto 1902, Umarizal, CEP: 66.055-022 Belém-PA e,
do outro lado, a empresa CONTRATOSGOV SISTEMAS LTDA,
estabelecida  na Rua Izabel A. Redentora, 2356 – sala 119, Centro – São
José dos Pinhais – PR, CEP: 83.005-010, inscrita sob
CNPJ/MF nº 40.628/0001-70 e com Inscrição Estadual nº 028748310-36,
e-mail: negociospublicos.com.br, fone: (41) 99947-7569,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por Sr.(a),
RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, Sócio administrador,
portador da Cédula de  Identidade  nº 4.086.763-5 SSP-PR, do CPF/MF nº
574.460.249-68, tendo em vista o que consta no
Processo nº 2022/491298 e em observância às disposições da Lei Federal
nº 8.666, de 21 de junho de 1993,  e alterações
posteriores, resolvem celebrar o presente Contrato, mediante as cláusulas
e condições a seguir enunciadas.
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LICENÇAS DE
SOFTWARES PARA GESTÃO DE CONTRATOS PÚBLICOS, através de DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO com
fundamento no caput do Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores, por um período de 12 meses,
podendo este ser prorrogado nos termos e condições permitidos pela le-
gislação vigente.

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993.
 Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3390 40
Fonte: 01 500 0000 01
Ação Detalhada: 283.371
Valor global: R$ 9.990,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA:19/05/2023.
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA,
no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar o Termo de Dispensa de
Licitação nº 08/2023,
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇAS DE SOFTWARES PARA GES-
TÃO DE CONTRATOS
PÚBLICOS, através de  DISPENSA DE LICITAÇÃO com fundamento no
caput do Art. 24, inc. II da
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, vinculados à Secretaria de Es-
tado de Assistência Social,
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, com fundamento no disposto no
art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993,
a teor das justificativas e elementos constantes no Processo Administrativo
nº 2022/491298-SEASTER.
Belém, (PA),19 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO
E RENDA

Protocolo: 942096

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2023/ 51274/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 06/2023/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2023/ 51274/SEAS-
TER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 06/2023/SEASTER, cujo
objeto consiste na aquisição de Maquinários, de acordo com o previsto na
Meta 09, Etapa 9.1 do Plano de Trabalho do Convênio 089/2019 (SICONV
Nº. 778652/2012), relacionado ao Projeto Pró-Catador.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo
de Controle Interno da SEASTER, opinando pela Homologação do Pregão
Eletrônico nº. 06/2023/SEASTER, adjudicado em favor da empresa RA-
DAR COMÉRCIO EIRELI, CNPJ 20.873.575/0001-26, pelo valor total de R$
470.000,00 para o Item 01 e pelo valor total de R$ 117.500,00 para o
Item 02, uma vez demonstrada a regularidade da proposta vencedora,
bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos moldes do disposto
pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 06/2023/SEASTER, adjudi-
cado em favor da empresa RADAR COMÉRCIO EIRELI, CNPJ 20.873.575/0001-
26, pelo valor total de R$ 470.000,00 para o Item 01 e pelo valor total de R$
117.500,00 para o Item 02, uma vez demonstrada a regularidade da proposta
vencedora, bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos moldes do
disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020.
Belém (PA), 19 de maio de 2023.
Inocencio Renato Gasparim
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo: 941715

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 601/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/564245
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 ( QUINHENTOS
REAIS), em favor do (a) servidor (a), Sarah Ferreira Mendes, Cargo de
Gerente, CPF nº 033.873.612-38, Matrícula nº 5859317, para atender
despesas com alimentação do evento: “ATENDIMENTO NUTRICIONAL” no
Restaurante Prato Popular, localizado na Rua da Prainha, entroncamento
N° 211 no dia 24/05/2023 às 09h00.
43101- 08.244.1505.8398 01 500 0000 01 283.596 339039
DESPESA: 3390309 R$ 500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
em 23 de maio de 2023.
  INOCENCIO RENATO GASPARIM
  Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 942179